R. 1. Fluxus mulieris alius est ordinarius, qui dicitur menstruus et alius extraordinarius ex aliquo morbo diuturno proveniens. Porro, si agatur de fluxu extraordinario certum est licere tam petere debitum quam reddere: alias viro grave immineret periculum incontinentiæ quod vix aliter amoveri posset. In tempore vero fluxus ordinarii, seu menstrui, ex communiore sententia peccatum est sed veniale tantum uti matrimonio, nisi aliqua adsit causa hunc usum cohonestans, nempe ad vitandum

(1) S. Alphonsus lib. VI. n. 954. Sanchez, Laymann, Bonacina, Sporer,

(2) Theologia Perigmeuz—de Matrimonio, cap. XI. ecc.

dissidium aut incontinentiam in se vel in altero. 2. Quod spectat ad tempus purgationis post partum probabilius est eo tempore conjugalem actum fieri non posse absque peccato veniali, nisi quædam causa excuset honesta, nempe periculum rixarum, incontinentiæ etc. Imo mortale peccatum esse, si ex concubitu maritali gravis morbus aut morbi notabilis aggravatio immineret uxori. 3. Tempore lactationis nulla lege prohibitum est uti matrimonio; unde non inquietandus est conjux, qui eo tempore petit debitum aut reddit. (1)

410 Q. Quid, si mulier filios non pariat nisi mortuos? Num poterit reddere debitum?

R. Poterit quidem reddere, si negare non possit absque gravi incommodo, nempe si periculum sit incontinentiæ. Imo tunc licet ei petere. Idem de viro. (2) Neque paupertas conjugum, neque multitudo liberorum excusant a reddendo debito conjugali; sed in eo casu possunt conjuges, si placuerit mutuo consensu abstinere penitus ab usu conjugii, ut docent communiter Doctores, dummodo absit periculum incontinentiæ.

411 Q. Si post contractum matrimonium, uterque conjux emiserit votum castitatis, tunc poterit uterque debitum petere vel reddere?

R. Tunc neuter potest. Si vero ab uno tantum emissum sit votum, altero nesciente, potest atque etiam tenetur ille, qui votum emisit debitum reddere; conjugem autem mortuo vel consentiente, tenebitur implere votum. Quid autem si matrimonio jam inito superveniat inter conjuges affinitas, ex carnali nempe commercio unius conjugis cum persona consanguinea alterius in primo gradu vel secundo? In eo casu pars, quæ peccavit, amisit jus petendi; sed reddere tenetur innocenti, quæ, etiam cognito incestu compartis, potest petere.

(1) S. Alfonso Theol. moral. lib. VI. n. 911. ecc.

(2) S. Alfonso, Sanchez, Bonacina, Laymann, etc.

412 Q. An uxor teneatur reddere debitum illicite petenti marito?

R. 1. Certum est eam non teneri debitum reddere cum peccato proprio etiam veniali, cum nemo possit esse obligatus ad peccandum. Hinc si culpa se tenet ex parte actus, puta si petatur debitum in loco sacro, vel publico, vel coram liberis aut domesticis, vel cum periculo abortus, vel modo naturæ repugnante, scilicet sodomitico, non tenetur uxor, imo nec potest reddere absque gravi culpa; tunc enim, cum actus sit per se malus, nec maritus petendi jus habet, nec uxor obtemperare potest. 2. Si culpa se tenet tantum ex parte petentis, nempe sit ipse ligatus aut voto castitatis, aut impedimento affinitatis ex ejus incestu venientis, vel si petat solius intuitu voluptatis, uxor reddere potest, saltem si negare nequeat absque aliquo magis minusve gravi incommodo. Si autem commode queat, charitas exigit, ut non obtemperet, ne consummetur peccatum, quod maritus intendit.

413 Q. Maritus qui, incœpto actu conjugali, retrahit se se more Onan, ne seminet intra vas uxoris, peccatne?

R. A mortali nulla ratione excusari potest. Num autem uxor licite potest debitum reddere marito, quem experientia novit se retracturum ante emissionem seminis? Sic respondit pluries Sacra Pœnitentia: « Cum in  
• proposito casu mulier ex parte sua nihil contra natu-  
• ram agat detque operam rei licitæ; tota autem actus  
• inordinatio ex viri malitia procedat, qui loco consum-  
• mandi retrahit se, et extra vas effundit; ideoque si  
• mulier, post debitas admonitiones, nihil proficiat, vir  
• autem instet minando verbera, aut mortem, aut alia  
• gravissima mala, poterit ipsa (ut probati Theologi docent)  
• citra periculum permissive habere; cum in rerum ad-  
• junctis, ipsa sui viri peccatum simpliciter permittat,

« idque ex gravi causa, quæ eam excusat; quoniam cha-  
« ritas, qua illud impedire tenetur, cum tanto incom-  
« modo non obligat (1) » Ex alia decisione ejusdem Tri-  
bunalis: « *Probatu castigatique morales Theologi in hoc*  
« *consentiunt ut liceat uxori reddere debitum, si ex ejus*  
« *denegatione male habenda sit a viro suo: et grave inde*  
« *incommodum sibi timere possit: neque enim, ajunt, hoc*  
« *in casu, censetur uxor viri sui peccato formaliter co-*  
« *operari, seu illud tantummodo ex justa et rationabili*  
« *causa permittere. Moneat tamen orator hujusmodi u-*  
« *xorem, ut non cesset prudenter commonere virum su-*  
« *um, ut ab hac turpitudine desistat.* » (2) Certe grave in-  
commodum esset, si uxor timeret, ne maritus accederet  
ad mulierem alienam vel ad meretrices. Quinimo, ut  
scribit S. Alphonsus, mulier poterit etiam petere debi-  
tum a viro, quem prævidet abusurum, si adsit justa et  
gravis causa petendi: « *Iustam autem causam habebit,*  
« *si ipsa esset in periculo incontinentiæ, vel si deberet*  
« *alias privari suo jure petendi plusquam semel vel ite-*  
« *rum, cum perpetuo scrupolo an sit satis incommodum*  
« *vel ne tunc se continere.* » (3)

414. Q. Quando peccant mortaliter conjuges?

R. 1. Si vir uxorem cognoscens, animo delibera-  
to ad aliam intendat mulierem, quam carnaliter diligit,  
et similiter de uxore, cum in alium mentem fingit. Tunc  
enim uterque mœchatur in corde suo. 2. Si matrimonio  
utantur in loco sacro vel publico. 3. Quando vir debi-  
tum vas mulieris prætermittit, aut sodomitice conve-  
niunt. 4. Si servato debito vase non servetur ad actum  
conjugalem situs naturalis, cum periculo pollutionis. Im-  
munes autem sunt a culpa, si, præfato absente pericu-

(1) Risposta della Sacra Penitenzieria del 23 Aprile 1822 e del 1. Feb-  
brajo 1823.

(2) Risposta della Sacra Penitenzieria del Novembre 1816.

(3) Theologiæ moralis lib. VI. n. 947

lo, alterutrius infirmitas non patitur situm quem natura dicitat: 5. Cum impediunt conceptionem conceptamve prolem extinguunt: ut si vir actum conjugalem inchoatum non perficiat, sed retrahat se cum periculo perdendi seminis, aut mulier susceptum semen de industria ejicit, vel ejicere conetur.

415 Q. Quæcumque oscula, tactus, amplexus, aspectus, turpiloquia libidinosa, inter conjuges præsentis, citra periculum pollutionis, et intra terminos honestatis naturalis sunt ne licita?

R. Quæcumque oscula, tactus, amplexus, aspectus, turpiloquia libidinosa inter conjuges præsentis, citra periculum pollutionis, et intra terminos honestatis naturalis sunt licita, si fiant in ordine et ex intentione copulæ: sunt autem peccata dumtaxat venialia, si in eis sistatur nec ordinentur ad copulam. Ita Billuart, qui statim addit: Dixi;— intra terminos honestatis naturalis;— quia tota illa indulgentia non est data conjugibus, nisi quatenus prædicta secundum naturam et rectam rationem ordinentur ad naturalem et humanum concubitum, unde magis vel minus peccant, quo magis vel minus hos limites transgrediuntur. Tunc autem solum censentur conjuges se graviter transgredi hos limites, quando attentant vel admittunt aliquid sodomiticum, vel agunt cum periculo pollutionis. Extra duos hos casus, quantumvis actus sint turpes non videntur excedere peccatum veniale (1). Idem docet Sanctus Alphonsus a Ligorio: Sententia communis et verior negat esse mortales tactus et aspectus turpes inter conjuges propter solum voluptatem sine ordine ad copulam, si non adsit periculum pollutionis. Ratio, quia status conjugalis, sicut cohonestat copulam, ita etiam ejusmodi tactus et aspectus; alias c-

(1) De Temperantia - dissertatione VI. art 17.

« nim, cum sit tanta inter conjuges societas, et ipsi mul-  
« toties non possint coire, jugibus periculis essent expo-  
« siti, si tales actus essent eis graviter illiciti. Sicut au-  
« tem delectatio quaesita in copula culpam venialem non  
« excedit, ita etiam in his actibus et aspectibus . . . . .  
« Secus vero dicendum; si conjux esset ligatus voto ca-  
« stitatis, quia tale votum excludit omnem voluptatem  
« veneream voluntarie captam. » (1)

416 Q. Quid si conjuges his actibus turpibus praevideant pollutionem secuturam in se vel in altero?

R. Plures adsunt sententiæ. Prima sententia id excusat ab omni culpa etiam in petente, si pollutio non intendatur, nec adsit periculum consensus in eam, et modo tactus non sit adeo turpis, ut judicetur inchoata pollutio, et praeterea adsit aliqua gravis causa talem tactum adhibendi, nempe ad fovendum mutuam amorem. Secunda sententia distinguit, et dicit esse peccata mortalia tactus impudicos, si praevideatur pollutio ex iis secutura; secus vero, si sint pudici, ut oscula et amplexus. Tertia sententia dicit tactus tam impudicos quam pudicos esse mortalia, si praevideatur periculum pollutionis. His sententiis expositis, sic pergit Sanctus Alphonsus « Puto probabilius dicendum, quod actus turpes  
« inter conjuges cum periculo pollutionis tam in petente quam in reddente sunt mortalia, nisi habeantur ut  
« conjuges se excitent ad copulam proxime secuturam;  
« quia cum ipsi ad copulam jus habeant, habent etiam  
« jus ad tales actus; tametsi pollutio per accidens copulam praeveniat. Actus vero pudicos etiam censeo esse  
« mortalia, si fiant cum periculo pollutionis in se et in  
« altero, casu quo habeantur ob solam voluptatem, vel etiam ob levem causam: secus ob gravem causam, puta  
« si aliquando adsit urgens causa ostendendi indicia af-

(1) Theolog. moral. V. n. 933.

« *fectus ad fovendum amorem mutuum, vel ut conjux a-  
« vertat suspicionem ab altero, quod ipse sit erga a-  
« liam personam propensus. (1) » Ex dictis concludamus  
cum Theologo Petrocorensi: « *Vexandae ergo interroga-  
« tionibus non sunt uxores, utrum tactum aliquem impu-  
« dicum viris suis permiserint. » (2)**

417 Q. Quodnam confessarii munus est erga sponso-  
jam jam nupturos recensve conjugatos ?

R. Docere eos de sanctitate matrimonii, atque de cou-  
jugum inter se officiis. Itaque, in quantum opus erit,  
illos monebit 1. Ut servent *gratiam sacramenti*, quae  
*naturalem ipsorum amorem perficiat atque sanctificet.* (3)  
Ut, quemadmodum *Christus dilexit Ecclesiam, et tradi-  
dit seipsum pro ea, sic vir diligat uxorem suam ut cor-  
pus suum; et vicissim uxor virum suum amet, timeat,*  
*colatque; necnon, sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita*  
*et mulier subdita sit viro suo in omnibus, quæ voluntati*  
*divinæ non adversantur* (4). 3. Ut *vir adhaereat uxori*  
*suae et uxor viro suo tamquam facti per matrimonium*  
*una caro, uterque renuntians alienis et illicitis amori-*  
*bus.* 4. Ut imitentur *Zachariam et Elisabeth, et sint ju-*  
*sti ante Dominum, incedentes in omnibus mandatis et ju-*  
*stificationibus Dei sine querela* (5). Ut *digne ambulent vo-*  
*catione, qua vocati sunt a Domino cum omni humilitate*  
*et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in*  
*castitate; solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pa-*  
*cis; invicem benigni, misericordes, donantes invicem, si-*  
*cut et Deus in Christo donavit nobis, (6) considerantes*

(1) S. Alphonsus Theolog. moral. lib. VI. n. 934.

(2) Theolo. moral. Pergueux - de matrimonio cap. 11.

(3) Concilii Tridentini Sess. XXIV.

(4) Ephes. cap. 5. et 1. Petri epist. cap. 3.

(5) Luc. cap. 1 v. 6.

(6) Ephes. cap. 4. v. 1. ecc.

*in timore Christi castam conversationem.* (1). 6. Ut alter alteri debitum reddat , nisi de mutuo consensu abstineant *ad tempus, ut orationi vacent,* (2) diebus nempe sanctae comunions. 7. Ut matrimonio utantur, et moderate unde consenescent *ambo pariter sani,* (3), et christiane, tamquam in conspectu Dei et Angelorum, nihil unquam facientes, quod impediatur conceptionem, aut proli conceptae noceat. 8. Ut cum uxor conceperit , ipsa et maritus invocent Beatam Deiparam Mariam , et felicem deprecentur partum. 9. Ut prolem, si susceperint, in cultu religionis et pietatis educent. 10. Tandem , ut in usu matrimonii non agant contra dictamen conscientiae, sed dubium, si aliqua in re experiantur , statim exponant confessario.